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Pracovný materiál Kancelárie Rady na rokovanie Rady dňa 9. 11. 2022 

 
Správa o kontrole dodržiavania povinností podľa zákona č. 264/2022 Z. z. 
Podnet na preverenie č.: PGO-RPMS/2022/00088 
Programová služba: TV MARKÍZA 
Vysielateľ: MARKÍZA-SLOVAKIA, spol. s r. o. 
Číslo licencie: TD/17 
 
Na základe záverov uvedených v správe Kancelária Rady pripravila nasledujúce uznesenie: 
 
Návrh uznesenia: 
Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) ako orgán príslušný podľa § 109 ods. 1 až 4 a § 110 ods. 
2 písm. e) zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) 
postupom podľa § 150 zákona č. 264/2022 Z. z. preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. PGO-
RPMS/2022/00088 smerujúci voči vysielaniu programovej služby TV MARKÍZA vysielateľa 
MARKÍZA-SLOVAKIA, spol. s r. o. a uznala podnet na preverenie podľa ustanovenia § 150 ods. 13 
zákona č. 264/2022 Z. z. za neopodstatnený. 
 
Úloha: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok preverenia podnetu. 
T: 21. 11. 2022                          Z: PgO 
  



Kance lár ia  Rady  pre  mediá lne  s lužby  
 

Pracovný materiál Kancelárie Rady na rokovanie Rady pre mediálne služby 
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Podnet na preverenie č. PGO-RPMS/2022/00088 zo dňa 26. 9. 2022 

Podávateľ:          fyzická osoba 

Predmet podnetu:       Televízne noviny 

Deň a čas vysielania:     25. 9. 2022 o cca 19:00 h 

Označenie podľa JSO:  - 

   

 

 

Programová služba:       TV MARKÍZA    

Vysielateľ:                     MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r.o.   

Číslo licencie:                TD/17    

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
Dátum:  28. 10. 2022 



OBSAH  PODNETU: 
„Predmet sťažnosti: V spravodajstve Markízy majú nejakého zvláštneho šéfredaktora. Opozíciu 
najprv označia za dezolátov a teraz zverejnia súkromné číslo Romany Tabak.“   
 
PRÁVNE VÝCHODISKÁ POSUDZOVANIA: 
Zákon č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách: 

 
§ 61 

Ochrana ľudskej dôstojnosti a ľudskosti 
(1) Obsahová služba, ktorú poskytuje vysielateľ alebo poskytovateľ audiovizuálnej 
mediálnej služby na požiadanie, musí rešpektovať ľudskú dôstojnosť, najmä nesmie 

c) propagovať násilie a otvorenou alebo skrytou formou podnecovať násilie alebo nenávisť, 
znevažovať alebo hanobiť na základe pohlavia, rasy, farby pleti, jazyka, viery a 
náboženstva, politického či iného zmýšľania, majetku, zdravotného postihnutia, veku, 
sexuálnej orientácie, narodenia, národného alebo sociálneho pôvodu, genetických 
vlastností, štátnej príslušnosti, príslušnosti k národnosti alebo k etnickej skupine, 

 
ANALÝZA – stanovisko Kancelárie Rady pre mediálne služby: 
Podávateľ podnetu namietal, že vysielateľ zverejnil v programe súkromné číslo Romany Tabák.  
 
V monitorovanom programe sme zaznamenali jeden príspevok súvisiaci s R. Tabák. Išlo 
o príspevok Bitka poslankýň o fyzickom incidente medzi poslankyňami NR SR J. Bittó 
Cigánikovou a R. Tabák.  
Namietané zobrazenie telefónneho čísla sme zaznamenali v čase cca 19:02:34 – 19:02:35 
v nasledovnom kontexte: 
Reportér: „Romana Tabák nakoniec oznámila, že sa vyjadrí o 18:00 hodine. Telefón nám 
nezdvihla (19:02:34 – 19:02:35 - záber na obrazovku smartphonu: vidno na nej reportéra zrejme 
čakajúceho na videohovor, na takomto pozadí je na obrazovke smartphonu zobrazené: „18:08“, 
„Šifrované počas celého spojenia“, „Romana Tabak“, „Zvoní: +421 948 123 516...“) a 
vyjadrenie poskytla iba portálu čas.sk.“ 
Z uvedeného kontextu je zrejmé, že reportér sa snažil dať priestor na vyjadrenie R. Tabák ako 
jednej zo zainteresovaných strán a dokázať svoju snahu zobrazením pokusu o telefonát. Záber 
trval cca 1 s. Bežnou praxou býva prekrytie alebo rozostrenie citlivých údajov osôb, ku ktorým 
pravdepodobne súkromné telefónne číslo možno zaradiť. Zároveň sa však nazdávame, že vyššie 
uvedené zobrazenie telefónneho čísla i vzhľadom na celkový kontext príspevku a intenzitu 
prípadného zásahu (žiadne nenávistné, urážlivé, či dehonestujúce obsahy voči osobe R. Tabák) 
nenaplnilo skutkovú podstatu možného zásahu do súkromia R. Tabák, či iných osobnostných 
práv, a tak do jej ľudskej dôstojnosti v zmysle ustanovenia § 61 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. 
z. 
 
Uvedená skutočnosť môže byť podľa nášho názoru skôr v rozpore s ochranou osobných údajov 
a dotknutá osoba môže danú záležitosť riešiť v súkromnoprávnej rovine.  
Z pohľadu zákona č. 264/2022 Z. z. podľa nášho názoru k možnému porušeniu príslušných 
ustanovení nedošlo. 
 
 
 
 
 



ZÁVER:  
Vzhľadom na vyššie uvedené sa nazdávame, že odvysielaním príspevku Bitka poslankýň 
v programe Televízne noviny dňa 25. 9. 2022 o cca 19:00 h vysielateľ neporušil ustanovenia 
zákona č. 264/2022 Z. z.  
Podnet na preverenie navrhujeme posúdiť ako neopodstatnený.   

 
 
 
 
 



K bodu č. 22   

Prepis/Popis monitorovaného vysielania k Správe o kontrole dodržiavania povinností 
podľa zákona č. 264/2022 Z. z. (podnet na preverenie č. PGO-RPMS/2022/00088) 
 
 
Monitorované vysielanie:  Televízne noviny  
Deň a čas vysielania:  25. 9. 2022 o cca 19:00 h   
Označenie podľa JSO:  -   

 
časový kód cca:  
19:00:00 – začiatok záznamu – už bežiaci sponzorský odkaz (NeoVízia) 
19:00:02 – Televízne noviny 
„dnes uvidíte“: 
▪ „Pobili sa poslankyne“ 
Moderátorka: „Ostrá výmena názorov sa v nočnom klube skončila fyzickým násilím. Pobili sa 
dve poslankyne národnej rady.“   
▪ „Drahšia lyžovačka“ 
▪ „Vynútené hlasovanie a protesty“ 
- príspevky: ▪ Bitka poslankýň (19:00:35) 
Moderátor: „Šokujúca bitka, aká tu ešte nebola. V nočnom klube si dve poslankyne doslova 
skočili do vlasov.“ 
Moderátorka: „Političky Jana Bittó Cigániková a Romana Tabák sa po koncerte známeho 
rapera najskôr pohádali, potom ale konflikt prerástol aj do fyzického násilia.“ 
Reportér: „Bitka poslankýň sa stala v tomto nočnom klube v centre hlavného mesta. Po 
koncerte Majka Spirita si poslankyne začali ostro vymieňať názory. Prvá sa vraj prihovorila 
Romana Tabák. Na pohotovosti potom skončila poslankyňa za SaS.“ (zábery klubu zvonku 
i zvnútra; zábery R. Tabák a J. Bittó Cigánikovej z parlamentu)   
Jana Bittó Cigániková, poslankyňa NR SR za SaS (telefonát): „Pani Tabák je tenistka, ktorá 
celý život trénuje silu a švih, no tak nech mojich teda neprajníkov poteší, že dostala som 
poriadne a teda mám aj nejaké... nejaké pomliaždeniny, mám... mám nejaké povrchové zranenie 
vo vlasovej časti hlavy.“ (v zábere reportér, ako drží mikrofón pri telefóne; záber ako R. Tabák 
hrá tenis; záber „zomri.online“ – fotka J. Bittó Cigánikovej s nápisom „JANA BITTÁ 
CIGÁNIKOVÁ“, v zábere reportér, ako drží mikrofón pri telefóne;) 
Reportér: „Jana Bittó Cigániková hovorí, že o tejto udalosti ani nechcela hovoriť, pochválila 
sa vraj Romana Tabák a tak začala reagovať. Tvrdí, že kolegyňa z parlamentu ju ťahala za 
vlasy a že jej počas hádky dala dole šiltovku, aby všetci videli, o koho ide.“ (záber ako R. Tabák 
pri hre tenisu kľakne a zakričí; záber na fotomontáž R. Tabák a J. Bittó Cigánikovej ako zápasia 
v ringu; záber na R. Tabák v parlamente; zábery klubu zvonka) 
Jana Bittó Cigániková, poslankyňa NR SR za SaS (telefonát): „Jednoducho ja som jej 
povedala, ale na rozdiel od nej nie verejne, ale osobne, čo všetko by som mohla hovoriť ja, keby 
som bola ako ona a ona jednoducho nezvládla tú situáciu a skončilo sa to fyzickým útokom. 
Nemyslím si, že to je nejaké ospravedlnenie, ja aj ľudsky chápem, že niekedy sa človek dostane 
do takej situácie, že sa neovládne, nemá sa to stávať, ale stáva sa to každému z nás.“ (v zábere 
reportér, ako drží mikrofón pri telefóne) 
Romana Tabák (telefonát): „Pán Tomaga, o druhej sa vyjadrím, dobre?“ (v zábere reportér, 
ako drží mikrofón pri telefóne) 
Reportér: „Romana Tabák nakoniec oznámila, že sa vyjadrí o 18:00 hodine. (záber na 
smartphon – na jeho obrazovke vidno text „DNES O 14:00 SA VYJADRÍM AKO NA MŇA 
ZAÚTOČILA PANI TEPŠA A AKO SOM SA BRÁNILA“; na obrazovke smartphonu 



vidno tzv. príbehu profilu Romana Tabak text: „POSÚVAM VYJADRENIE NA 18:00!“, 
„PRAVDA O NAPADNUTÍ + zobrazený čas pravdepodobne zostávajúci do vyjadrenia) 
Telefón nám nezdvihla (19:02:34 – 19:02:35 - záber na obrazovku smartphonu: vidno na nej 
reportéra zrejme čakajúceho na videohovor, na takomto pozadí je na obrazovke smartphonu 
zobrazené: „18:08“, „Šifrované počas celého spojenia“, „Romana Tabak“, „Zvoní: 
+421 948 123 516...“) a vyjadrenie poskytla iba portálu čas.sk.“ (záber na obrazovku 
smartphonu: fotografia R. Tabak a pod ňou zobrazené: „V NOČNOM KLUBE SI SKOČILI DO 
VLASOV POSLANKYNE! TABÁK PRELOMILA MLČANIE: DVE VERZIE BITKY V KLUBE“. 
„(prekryté titulkom príspevku)AS.SK“) 
Odznie ženským hlasom (na obrazovke označenie vyjadrujúceho „Romana Tabák, poslankyňa 
NR SR“): „Zahnala sa na mňa po tvári a ako sa zahnala druhýkrát, strhla mi z hlavy šiltovku 
a hodila ju do miestnosti. Ja som sa bránila. Mrzí ma, že som sa nechala vyprovokovať a 
uštedrila jej úder, po ktorom sa ukľudnila.“ (text na obrazovke: „Pre Nový Čas v nedeľu 
popoludní Romana Tabák opísala incident. Vraj za ňou bezdôvodne prišla Bittó Cigániková v 
„nepríčetnom stave“, začala vulgárne nadávať na mňa a moju rodinu a následne  došlo ku 
konfliktu. „Zahnala sa na mňa po tvári a ako sa zahnala druhýkrát, strhla mi z hlavy šiltovku 
a hodila ju do miestnosti. Ja som sa bránila. Mrzí ma, že som sa nechala vyprovokovať a 
uštedrila jej úder, po ktorom sa ukľudnila,“ vysvetľuje Romana a dodáva, že Jane napadnutie 
odpúšťa a na rozdiel od nej trestné oznámenie nezvažuje, hoci by naň mala právo.“ – veta 
hrubým písmom sa zvýrazní i farebne)  
Reportér: „No a poslankyňa Romana Tabák sa po koncerte Majka Spirita a bitke vybrala na 
ďalší koncert pod Michalskú bránu.“ (v zábere reportér pod Michalskou bránou, kde o. i. sedí, 
spieva a hrá na gitare istá osoba; záber na obrazovku smartphonu  - „Filmové pásy“, pod tým 
tmavé video osoby hrajúcej na gitaru so spevom, na pozadí videa je nápis: „LÁSKA JE 
NAJVIAC“, „ĎAKUJEME MEKY“. 
Odznie ženským hlasom (na obrazovke označenie vyjadrujúceho „Romana Tabák, poslankyňa 
NR SR“): „Pevne dúfam, že vyhľadá terapeuta a absolvuje test na drogy.“ (záber na časť textu, 
z ktorého možno prečítať: „kľudnila,“ vysvetľuje Romana a dodáva, že Jane napadnutie 
odpúšťa a na rozdiel od nej trestné oznámenie nezvažuje, hoci by naň mala právo. „Pevne 
dúfam, že vyhľadá terapeuta a absolvuje test na drogy,“ odkázala ešte svojej pa(prekryté 
titulkom príspevku)kolegyni.“) 
Igor Matovič, predseda hnutia OĽaNO (v. z.): „Myslím si, že viacerí z nás by chceli vidieť 
video, ale tak asi nebude k dispozícii.“ 
Reportér: „Na videozáznam sme sa pýtali aj zástupcu prevádzky. Vraj žiaden neexistuje, lebo 
si záznamy z kamier neukladajú a incident sa mal podľa neho odohrať v časti, kde si ho nevšimol 
žiaden personál.“ (zábery klubu z exteriéru) 
Veronika Remišová, predsedníčka Za ľudí (v. z.): „Akékoľvek fyzické násilie je cez čiaru, 
akékoľvek.“ 
Richard Takáč, poslanec NR SR za Smer-SD (v. z.): „Ja si osobne myslím, že všeobecne tá 
kultúra v Národnej rade je úplne niekde inde, ako bola pred niekoľkými rokmi.“ 
Reportér: „Incident však neostal iba pri odkazoch. Jana Bittó Cigániková podala na Romanu 
Tabák trestné oznámenie. Braňo Tomaga, televízia Markíza.“ (v zábere fotografia, na ktorej 
pózujú obe poslankyne) 
 
ďalšie príspevky: ▪ Drahé energie; ▪ Zimná sezóna v neistote; ▪ Na telo K. Hirman vs. L. 
Kamenický; ▪ avízo príspevku Čo bude s AdBlue; prerušenie programu (19:12:58 – 19:15:35); 
▪ Čo bude s AdBlue; ▪ avízo príspevku na tvnoviny.sk; ▪ Nechcená reprezentácia Slovenska; ▪ 
Odpor proti mobilizácii v Rusku silnie; ▪ Tesné parlamentné počty; ▪ Referendá o predčasných 
voľbách; ▪ Kandidovať už nebudú; ▪ Auto v protismere; ▪ Komfort cestovania vo vlakoch; ▪ 
Favoritom volieb je pravica; ▪ Volebný úspech ANO; ▪ KĽDR si znovu vystrelila; ▪ Búrky aj 



supertajfúny; ▪ Tropická búrka na Kanárskych ostrovoch; ▪ Paraglajdisti v kostýmoch; ▪ 
Európa sa rozcestovala; avízo príspevkov Najsmrteľnejšia choroba  a Slovák vlastní 
legendárny kabriolet; prerušenie programu (19:40:17 – 19:48:41); ▪ Najsmrteľnejšia choroba; 
▪ Trojdňová Biela noc; ▪ Slovák vlastní legendárny kabriolet; ▪ Magické miesto v limbách  
- koniec programu  
- audiovizuálny predel 
- sponzorské odkazy (Dôvera; DOXXbet; 365 banka; Magnesia) 
- Predpoveď počasia 
- sponzorské odkazy (Dôvera; DOXXbet; 365 banka; Magnesia) 
- audiovizuálny predel 
- Dnes večer uvidíte 
20:09:59 – koniec záznamu 
 
 
 
 


